
ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA II

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

23 febbraio 2022

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 23 del mese di febbraio duemilaventidue alle ore 16,00 in Torino, Aula Consiliare - Piazza
Castello, 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Vicesegretario  Generale  Donata  RANCATI,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 17 febbraio 2022 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide 
D'AGOSTINO - Enrico DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO 
- Luca SALVAI - Marco COGNO - Nadia CONTICELLI - Pasquale Mario MAZZA - Roberto 
GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina 
CERA

Sono assenti i Consiglieri:

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 3 "Torino Sud", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 5 "Pinerolese", 
Zona omogenea 7 "Ciriacese-Valli di Lanzo", Zona omogenea 9 "Eporediese", Zona omogenea 11 
"Chierese-Carmagnolese"

OGGETTO:
PRESENTAZIONE  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  PER  IL
QUINQUENNIO 2021-2026.

ATTO N. DEL_CONS 3

~~~~~~~~

Pag 1 di 5



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre
2021  Stefano  Lo  Russo,  è  stato  proclamato  il  27  ottobre  2021  Sindaco  di  Torino  e
conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì,
della Città Metropolitana di Torino;

Rilevato che in data 19 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 1 comma 21 della Legge 56/2014 si sono
svolte le elezioni per il rinnovo del Consiglio Metropolitano di Torino;

Vista  la  legge  7  aprile  2014  n.  56  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province,sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n.
114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003,
n.131;

Dato atto che l’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che entro il termine
fissato dallo Statuto il Sindaco presenti al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai
progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo;

Considerato  che  l’art.  15,  comma  4  dello  Statuto  Metropolitano  stabilisce  che:  “il  Sindaco
metropolitano presenta al Consiglio Metropolitano le linee programmatiche del suo mandato, che il
Consiglio  prende  in  esame  anche  al  fine  di  esprimere  eventuali  orientamenti.  Nei  15  giorni
successivi  alla  chiusura  della  discussione  in  Consiglio,  il  Sindaco  adotta  in  via  definitiva  il
programma  del  mandato.  Anche  i  cittadini  singoli  o  associati  possono  far  pervenire  le  loro
osservazioni e proposte”.

Viste  le  linee  programmatiche  di  mandato  depositate  dal  Sindaco  Metropolitano  per  la  loro
presentazione al Consiglio Metropolitano delle linee programmatiche di mandato per il quinquennio
2021/2026, come da allegato alla presente deliberazione, rinviando la sua definitiva approvazione
mediante  atto  del  Sindaco  Metropolitano  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  4,  dello  Statuto
Metropolitano;

Udita la relazione dal Sindaco Metropolitano;

Preso atto delle considerazioni e gli orientamenti espressi nel corso della presente seduta consiglio
come riportate nel verbale;

Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto d’indirizzo e che pertanto, ai sensi
dell’art.  49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non necessita dei preventivi pareri  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti responsabili dei servizi interessati.

Pag 2 di 5



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

DELIBERA

1. di prendere atto delle linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2021/2026 come da
allegato alla presente deliberazione;

2. di esprimere apprezzamento positivo per le linee programmatiche;
3. di  dare  atto  che  la  definitiva  approvazione  delle  linee  programmatiche  di  mandato  per  il

quinquennio  2021/2026  verrà  effettuata  con  successivo  provvedimento  del  Sindaco
Metropolitano, ai sensi dell’art. 15, comma 4, dello Statuto Metropolitano.

~~~~~~~~

(Seguono:

• l’illustrazione del Sindaco Metropolitano Lo Russo;

• gli interventi dei Consiglieri Tragaioli, D'Agostino, Giulivi e Cambursano;

• l'intervento del Portavoce della Zona Omogenea 9;

• gli interventi dei Consiglieri Salvai, Schillaci e Sicchiero;

• le precisazioni del Sindaco Metropolitano Lo Russo;

• l'intervento  del  Consigliere  Tragaioli  il  quale  richiede,  relativamente  al  dispositivo  della
delibera, la votazione per punti;

• l'intervento del Sindaco Metropolitano Lo Russo il quale esprime parere favorevole alla richiesta
del Consigliere Tragaioli;

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il Sindaco Metropolitano, non essendovi più alcuno che domandi la parola pone ai voti il punto 1)
del dispositivo della deliberazione:

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti: 19

Votanti: 19

Favorevoli 12
 

Pag 3 di 5



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

(Cambursano - Cera - Cogno - Conticelli - Costantino - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza -
Schillaci - Sicchiero - Suppo).

Astenuti 7
 

(Cannati - D'Agostino - Delmirani - Ghio - Giulivi - Salvai - Tragaioli).

Il punto 1 del dispositivo risulta approvato.

~~~~~~~~

Il Sindaco Metropolitano, pone ai voti il punto 2) del dispositivo della deliberazione:

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Presenti: 19

Votanti: 19

Favorevoli 12
 

(Cambursano - Cera - Cogno - Conticelli - Costantino - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza -
Schillaci - Sicchiero - Suppo).

Contrari 1
 

(D'Agostino).

Astenuti 6
 

(Cannati - Delmirani - Ghio - Giulivi - Salvai - Tragaioli).

Il punto 2 del dispositivo risulta approvato.

~~~~~~~~

Pag 4 di 5



ADUNANZA DEL  23 FEBBRAIO 2022 VERBALE II 

Il Sindaco Metropolitano, pone ai voti il punto 3) del dispositivo della deliberazione:

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici:

Non partecipa al voto = 1 (Conticelli)

Presenti: 18

Votanti: 18

Favorevoli 11
 

(Cambursano - Cera - Cogno - Costantino - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza - Schillaci -
Sicchiero - Suppo).

Astenuti 7
 

(Cannati - D'Agostino - Delmirani - Ghio - Giulivi - Salvai - Tragaioli).

Il punto 3 del dispositivo risulta approvato.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Donata Rancati

IL SINDACO METROPOLITANO
Stefano Lo Russo

Pag 5 di 5


	



